
  

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 18/2021 Pag. 1 di 6 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 18 del 21/12/2021 

Si premette che in data 21/12/2021 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Claudio Grosso  Sì 

Maurizio Barberini  Sì 

Claudio Odorico  Sì 

Nicola Fragomeni Sì 

Michele Zuin No 

            

            

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: Progetti educativi in campo ambientale e finanziamenti ai Comuni per 

iniziative volte alla lotta degli abbandoni dei rifiuti           

 

 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 18/2021 Pag. 2 di 6 

 
 

Premesso 

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione 

per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta in 

data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino 

territoriale denominato “Venezia”; 

- che con decorrenza dal 01 maggio 2015, il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è 

subentrato nei rapporti giuridici dell’A.A.T.O. Venezia Ambiente in liquidazione, con 

trasferimento oggetto di apposito Atto ricognitivo in data 27 aprile 2015, nella forma 

della scrittura privata autenticata dal Notaio Gasparotti di Venezia (registrato al n. 4575 

del 5.5.2015); 

- la Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 1 del 29 gennaio 2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023;  

- la Delibera di Comitato di Bacino n. 02 del 01 febbraio 2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- la Delibera di Assemblea di Bacino n. 9 del 30 novembre 2021 con la quale è stata 

approvata la variazione di bilancio di previsione 2021-23 per l’applicazione parziale 

dell’avanzo libero di amministrazione, risultante dal Rendiconto 2020 approvato 

dall’Assemblea con Delibera n. 3 del 30 aprile 2021, per l’importo di € 371.000,00 ai 

fini degli utilizzi previsti ai sensi dell’Art. 187 co. 2 del Tuel; 

Considerati 

- il Codice dell’Ambiente d.lgs.152/2006 ed in particolare l’art 192 rubricato “divieto di 

abbandono”; 

 

- l’art. 3 co. 6 lett. b) della dalla LRV 52/2012 che individua tra le funzioni dei Consigli di 

Bacino, la competenza di individuare ed attuare politiche e strategie volte ad organizzare 

il servizio di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti urbani; 

 

Richiamato 

 

- quanto stabilito nel Piano delle attività 2019-2021, approvato dall’Assemblea di Bacino di 

cui alla delibera n. 2 del 14 febbraio 2019 ulteriormente declinato con delibera 

assembleare n. 6 del 19 aprile 2019 di attuare politiche di cofinanziamento per 

raggiungere e/o mantenere buoni risultati nella prevenzione del fenomeno degli 

abbandoni di rifiuti e nell’indiretta incentivazione al miglioramento quantitativo e 

qualitativo della raccolta differenziata; 

 

- quanto riproposto nel Piano delle attività 2021-2023 approvato con Deliberazione di 

Assemblea n. 2 dell’8 marzo 2021 richiamando in particolare il punto 4.5 della sezione 

strategica “Azioni per il contrasto degli abbandoni e per campagne educative, 

informative e formative” che di seguito si richiama: 

• Nel corso del 2020 tra le iniziative avviate dal Consiglio di Bacino per la promozione 

delle buone pratiche per la riduzione della produzione dei rifiuti, in sostituzione delle 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 18/2021 Pag. 3 di 6 

azioni di co-finanziamento delle campagne educative promosse autonomamente dai 

comuni o in collaborazione con i gestori, sono state acquistate le borracce in acciaio 

da distribuire agli alunni delle scuole primarie del Bacino Venezia  

• In continuità con tale progetto e visto l’interesse manifestato dai comuni, è stata 

avviata la procedura di acquisto di ulteriori borracce in acciaio da distribuire anche 

nelle scuole secondarie di primo grado.  

• Sempre nell’ottica di ridurre la produzione di rifiuti e migliorare la raccolta 

differenziata, verranno acquistate e distribuite le taniche per la raccolta 

dell’olio esausto e di posacenere tascabili. Si tratta iniziative “pilota” che verranno 

concordate con i due gestori Asvo S.p.A. e Veritas S.p.A., stante il perdurare dello 

stato emergenziale. 

 

Considerato  

 

- che il Comitato ha valutato di proporre all’assemblea ulteriori progetti di finanziamento 

per il contrasto agli abbandoni dei rifiuti, date le criticità che continuano ad emergere sul 

territorio, ed attivare direttamente interventi di sensibilizzazione dei cittadini per ridurre 

la produzione di rifiuti e operare insieme per la salvaguardia dell’ambiente e del 

territorio anche mediante la promozione delle taniche per l’olio esausto, così come 

approvato nella delibera di variazione sopra richiamata; 

 

Dato atto 

- che in coerenza, con il proprio ruolo istituzionale e in attuazione di quanto previsto dal  

Piano delle Attività, l’Assemblea di Bacino ha inteso con deliberazione n. 9 del 30 

novembre 2021, con l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione, incrementare le 

azioni di sostegno al contrasto degli abbandoni di rifiuti estendendo/riproponendo il 

finanziamento delle iniziative nel campo della videosorveglianza e il finanziamento di 

altre azioni di contrasto agli abbandoni di rifiuti, oltre ad attivare direttamente alcuni 

interventi in campo educativo, sia per la riduzione della produzione di rifiuti che per il 

miglioramento della raccolta differenziata; 

Ritenuto 

1. di voler promuovere un’azione volta al miglioramento delle iniziative di prevenzione, 

sensibilizzazione ed educazione nel tema della raccolta dei rifiuti urbani, mediante la 

fornitura ai cittadini di contenitori per l’olio esausto compatibilmente con le necessità 

di stoccaggio e distribuzione, cui farà seguito, previa istruttoria del Direttore, la 

definizione delle modalità di distribuzione prevedendo in linea ipotetica di poter 

promuovere due linee di intervento in coordinamento con i gestori: 

a.  per i comuni con bidoni preposti che siamo dislocati nel territorio, diffusione 

della localizzazione degli stessi mediante la distribuzione delle taniche; 

b. per i comuni che consentono il conferimento dell’olio esausto esclusivamente 

negli ecocentri, presso gli stessi. 

Resta salva la possibilità di individuare altre soluzioni considerate maggiormente idonee allo 

scopo, intervenendo per step graduali, tenendo conto anche della proroga del periodo 

emergenziale. 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 18/2021 Pag. 4 di 6 

- 2. di voler proseguire le azioni per il miglioramento delle iniziative di prevenzione del 

rischio abbandoni dei rifiuti e relativo monitoraggio per presidiare le aree comunali 

individuate come particolarmente a rischio o già soggette a detto fenomeno. Con la 

presente deliberazione si intende approvare il bando di cui all’allegato A) contenente le 

condizioni per la distribuzione dei contributi e indicazione della articolazione degli stessi 

sulla base della popolazione residente per fasce al fine di finanziare, fino all’erogazione 

della somma complessiva di € 241.000,00, azioni sul territorio a partire dalla 

videosorveglianza, compreso dunque l’acquisto, il noleggio con o senza gestione da 

parte di società terze di telecamere, e l’installazione e/o manutenzione di impianti di 

videosorveglianza ad alta risoluzione, purché per acquisti/noleggi non già finanziati con il 

bando 2019 del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente e in generale per finanziare 

progetti, anche già svolti nel 2021 o non ancora svolti che non abbiano ottenuto altri 

finanziamenti anche da enti terzi; 

Visto  

 

- l’art. 12 della L. 241/90 che stabilisce quanto segue: “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 

parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, 

dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Dato atto  

- che le risorse rese disponibili per la fornitura e distribuzione delle taniche volte a 

contenere l’olio esausto sono state individuate pari ad € 130.000,00 oneri fiscali 

inclusi;  

- che le risorse rese disponibili per il finanziamento di cui al punto 2) per le finalità del 

bando di cui all’allegato A) sono state individuate pari ad € 241.000,00, oneri fiscali 

inclusi;  

Tenuto conto  

- che l’erogazione del finanziamento di cui al punto 2) è subordinata alla regolarità della 

posizione del Comune nel pagamento dei contributi di funzionamento annui al Consiglio 

di Bacino; 

Richiamato  

- il bando, allegato A) in quanto parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, in cui vengono indicati l’ammontare del finanziamento, l’oggetto, i 

soggetti ammessi, le condizioni di erogazione del contributo, le scadenze per la 

presentazione delle domande, i criteri di rendicontazione e il sistema di controlli in 

ossequio a quanto stabilito dalla L. 241/90; 

Visto  

- il T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL; 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa;  

Tutto ciò premesso e considerato 

 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 18/2021 Pag. 5 di 6 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

2) di dare mandato al Direttore all’acquisto e distribuzione delle taniche di olio esausto 

per un importo massimo di € 130.000,00; 

3) in esecuzione della Delibera del Piano delle Attività 2021-2023 e della conseguente 

variazione di bilancio richiamate in premessa, di approvare il bando di cui all’all. A) per 

finanziare le azioni per il miglioramento delle iniziative di prevenzione del rischio 

abbandoni dei rifiuti e relativo monitoraggio sostenute dai Comuni del Bacino Venezia 

compreso l’acquisto, il noleggio con o senza gestione da parte di società terze di 

telecamere, e l’installazione e/o manutenzione di impianti di videosorveglianza ad alta 

risoluzione, purché per acquisti/noleggi non già finanziati con il bando 2019 del 

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente e in generale per finanziare progetti, anche già 

svolti nel 2021 o non ancora svolti che non abbiano ottenuto altri finanziamenti anche 

da enti terzi; 

4) di determinare in € 241.000,00 l’importo massimo dei contributi da erogare per il 

Bando di cui all’Allegato A, cui provvederà il Direttore disponendo la copertura 

finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo Trasferimenti correnti, macro-

aggregato 104, del Bilancio di previsione 2021-2023; 

5) di incaricare il Direttore a provvedere all’assunzione di ogni atto conseguente 

all’adozione del presente provvedimento, ivi inclusa l’istruttoria per la destinazione 

dell’utilizzo di eventuali risorse ancora disponibili dopo l’erogazione dei finanziamenti; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli 

articoli, 23, 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

7) di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, attestando la 

conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

 

 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 18/2021 Pag. 6 di 6 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso1 

 

Il Direttore  

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro1 

 

 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L'eventuale 
copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 
n.82. 
 


